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NEW HOME CONSTRUCTION TAX INCENTIVE AGREEMENT 

 

THIS AGREEMENT made in duplicate this   day of     A.D., 20      .  

 

BETWEEN: 

 

THE CITY OF PRINCE ALBERT, a municipal corporation (hereinafter 

referred to as the “City”) 

 

      -and- 

 

CT LEMIEUX HOLDINGS INC., a Saskatchewan Corporation carrying on 

business in the City of Prince Albert, in the province of Saskatchewan 

(hereinafter referred to as the “Applicant”) 

 

WHEREAS the Applicant has constructed a single family dwelling within the City 

of Prince Albert, which has received a final inspection from a City of Prince Albert Building 

Inspector; 

 

AND WHEREAS pursuant to Subsection 262(4) of The Cities Act (herein referred 

to as the “Act”), City Council may enter into an agreement for the purpose of exempting 

land and improvements from taxation, in whole or in part; 

 

AND WHEREAS the City wishes to provide an annual abatement to applicable 

Municipal and School Property taxes to the Applicant for a three-year period through the 

New Home Construction Tax Incentive Program;  

 

NOW THEREFORE, the Parties acknowledge and agree as follows: 

 

1.       DEFINITIONS 

 

1.1 In this Agreement: 

 

a) “Property” means the land and improvements legally described as:  

 

Civic Address:  690 19th Street West 

 

Legal Land Description: Lot 5A, Block 20, Plan No. 102349188 Ext. 0 
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b) “Service Charges” include the user fees or direct charges for the following 

services provided by the City and payable by the party to whom the services 

are provided: 

 

i) Utilities , including water and sewer consumption charges, 

infrastructure charges, garbage and recycling fees; 

 

ii) Custom work orders; and 

 

iii) Any other charges payable pursuant to the City’s bylaws. 

 

c) “Term” means the period from January 1st 2022 to December 31st 2024 

inclusive. 

 

2. TAX EXEMPTION 

 

2.1 Subject to the conditions of this Agreement, the City hereby provides the Applicant 

an abatement to the Municipal and School Property Taxes in respect to the 

Property for the entire Term of this Agreement, as more specifically identified under 

the Tax Exemption Table described in article 2.2 hereof. 

 

2.2 The City further covenants and agrees that the Property, and any part therefore, 

are exempt from taxation as specifically provided by the table below (herein 

referred to as the “Tax Exemption Table”): 

 

Tax Exemption Table 

Term 
Portion of Property 

Taxes Abated 
Portion of Property 

Taxes Payable 

To December, 2021 0% 100% 

January 1st, 2022 100% 0% 

January 1st, 2023 100% 0% 

January 1st, 2024 100% 0% 

January 1st, 2025 0% 100% 

 

2.3 This Agreement does not exempt the Applicant from: 

 

a) any local improvements charged against the Property; 

 

b) any Business Improvement District levies charged against the Property; or 
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c) Service Charges. 

 

2.4 Property taxes shall be due and payable based on the City’s assessed value of the 

Property pursuant to the City’s bylaws in force at the time until the effective start 

date of this Agreement. 

 

3. TERMINATION 

 

3.1 It is understood that the tax abatement granted under this Agreement shall 

terminate on December 31st, 2024. 

 

3.2 In the event of the following, the City may terminate the Agreement and the full 

amount of the Municipal and School Property Taxes shall become due and payable 

from the date of termination: 

 

a) if any applicable Service Charges respecting the property fall into arrears; 

or 

 

b) if the Applicant is convicted of any contravention of The Weed Control Act, 

The Planning and Development Act, 2007, or any municipal bylaw in 

respect to the Property. 

 

3.3 If the Agreement is to be terminated in accordance with article 3.2, the City shall 

provide written notice to the Applicant ten (10) days prior to termination of the 

Agreement. 

 

4. RIGHT TO APPEAL ASSESSMENT 

 

4.1 Notwithstanding the tax exemption herein granted, the Applicant shall retain the 

right to appeal any assessment of the Property, or any part thereof, during the 

Term of this Agreement. 

 

4.2 Any successors or assignees of the Applicant shall not have the right to appeal 

any assessment of the Property done prior to their succession or the assignment 

of this Agreement.  
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4.3 The provisions of Part X of the Act, or any replacement thereof, respecting the 

assessment of Lands and the right to appeal any assessment of the Property shall 

apply notwithstanding the tax exemption herein granted. 

 

5. NOTICE 

 

 Any notice, demand, request or other communication (collectively “notice”) which 

may be or is required to be given under this Agreement shall be in writing and 

delivered personally by leaving it at the offices of the other party, or sent by 

registered mail, postage prepaid, and shall be addressed: 

 

a)  to the City: 

 Department of Planning and Development Services 

 City of Prince Albert 

 1084 Central Avenue 

 Prince Albert, SK  S6V 7P3 

 

b) to the Applicant: 

 ATTN: Cody Lemieux 

 1800 6th Avenue East 

 Prince Albert, SK   S6V 2K3 

 

Either party may change its address for the above purpose by mailing a notice to 

the other party setting forth its new address. 

 

 Any such notice shall be conclusively deemed to have been given or made on the 

day on which such notice is delivered or, if mailed, the seventy-two (72) hours 

following the date of mailing, as the case may be. If the postal service is 

interrupted, only personal delivery of such notice shall be utilized. 

 

6. ENTIRE AGREEMENT 

 

6.1 There are no other agreements between the parties respecting the matters 

referred to herein. 

 

7. GENERAL 

 

7.1 Time is of the essence of this Agreement and all actions taken by the parties shall 
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be taken so as to expedite the performance of the Agreement. 

 

7.2 The Applicant may not assign this Agreement without the prior written consent of 

the City. 

 

7.3 This Agreement shall be binding upon the City and its successors and shall endure 

to the benefit of the Applicant and the present and future owners of the Property 

and their respective successors and assignees, as the case may be.  

 

7.4 The laws of the Province of Saskatchewan shall govern this Agreement.  

 

7.5  If any phrase, sentence or section contained in this Agreement is declared invalid 

by a final and unappealable order of any court of competent jurisdiction, this 

Agreement shall be construed as if such phrase, sentence or section had not been 

inserted in this Agreement.  

 

IN WITNESS WHEREOF The City of Prince Albert has hereunto affixed its corporate 

seal, duly witnessed by the hands of its proper officers in that behalf, duly authorized this 

  day of     A.D., 20       . 

 

        THE CITY OF PRINCE ALBERT 

 

        __________________________ 

        MAYOR 

 

        __________________________ 

        CITY CLERK 

   

IN WITNESS WHEREOF CT Lemieux Holdings INC., has set their hand and seal this        

day of                                 A.D., 20     . 

 

       

       CT LEMIEUX HOLDINGS INC. 

 

 

       

       Please print name  


